Vineri și Sâmbăta program nou.

### Din despărț. «Asociațiunii».

— Înființarea unui nou despărț. în Tinca. —

Subscrisul în calitate de delegat al comitetului central al «Asociațiunii» pentru literatura română și cultura poporului român convoc adunarea constituantă a despărțământului Tinca pe 2/15 Februarie 1912 la ora 4 p. m. în localul filialei «Bihoreană» din Tinca. La noul despărțământ vor aparține cercurile administrative: Tinca, Beliu și Salonta-mare. Rog pe toți Români de bine, care se interesează de înaintarea în cultură a poporului român și de literatura română, să binevoiască a se prezenta la adunarea noastră și a concursul la înființarea noului despărțământ.

Tinca, 6 Februarie 1912 st. n. — Dr. Andrei Ilie, avocat.

### Teatru, concerte și petreceri.

Reuniunea meseriașilor din Săliște va preda Joi, la 2/15 Februarie 1912 la întâmpinarea Domnului, în sala festivă a școlii din Săliște: «Nunta țigănească», de Emanuil Suciu și «Via dușul mamei», comedie într'un act de Lupescu.

Corul bisericeii din Băsești invită la petrecerea de lăsatul secului, care se va aranja Joi în 2/15 l. c. în sala școlii confesionale din loc în favorul corului local, seara la 7 oare.

Tinerimea română din Caransebeș aranjează în favorul «cantinei școlare» Joi la 2/15 Februarie 1912, în sala hotelului «Pomul verde» (Lichtenneckert), concert și teatru împreună cu dans.

### ULTIME ȘTIRI.

Oradea-mare, 13 Febr. Episcopul Dr. Radu, sosind aici Sâmbăta, a inițiat tratative cu rectoratul seminarului în chestia teologilor eliminați, dar fără rezultat. Teologii au plecat acasă.